
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçâo 3 ISSN 1677-7069 N> 55, terça-feira, 21 de março de 2023

PREGÃO ELETRONICO NB 13/2023 - CPI

A ComIssSo Permanente de Licitação toma público aos interessados que em sessão

realizada no dia 16 de fevereiro de 2023 às 1201{doze horas e um minutos), na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 tendo como OBJETO: COPÍTRATAÇÃO OE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VElCULOS COM MOTORISTA, TIPO

CAMINHONETE, VEÍCULOS TIPO ECONÔMICO, VAN, CAMINHÃO BAU E CAMINHÃO PIPA, COM

QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, OBSERVANDO AS ESPEOFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO OE REFERENCIA, na Planilha de Preços - Anexo I e Anexo A. Foram

declaradas vencedoras do certame as empresas: ABS CONSTRUTORA LTDA; J B CARDOSO

SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA. A. R. A. MELO - TnAN»>ORTE E TURISMO LTDA.

DAIANE PEREIRA GOMES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXTRATO OE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ní 079/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N» 2023.03.10.0009. PARTES: Munlcb>lo de Itapecuru-Mirim, e a Empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA SCOAL LUZEIROS. OBJETO: contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para aterxier
as r>ecessldades da Secretaria Municipal de Saúde- aditivo de valor em S0% ao contrato
administrativo n« 079/2022. V/LIOR: RS 90a.590,40 (novecentos e quatro mil, quinhentos e
noventa reais e quarenta centavos). DATA DA JLSSINATURA: 01/02/2023. BASE LEGAL: A Lei
Federal n' 8,666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTJ^IA:
ORGÃO: 13 FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE, UNIO. ORÇAM: 13 01- FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 002d 2.075- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SJUJDE, EL£M. OE DESPESA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Tercelros-
Pessoa Juridka. FONTE DE RECURSO; 1500100200- Receita de Impostos e de TransferèrKía de
Impostos Saúde. VALOR: R$ 203.280,00 (duzentos e Cês mil, duzentos e oitenta reais) - ÓRGÃO;
13- FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE,
PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA,
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE
RECURSO: 1600000000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS do provenientes do
Governo Federal - Bloco de Custeio das AçSes e Serviços Públicos de Saúde, VALOR; R$
373.296,00 (trezentos e setenta e três mil, duzentos e noventa e seis reais) - ÓRGÃO; 13-
FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIO. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
PROJETO/ATIVIDADE: 10 304 0018 2.081- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA
SANÍTjLria, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica,
FONTE DE RECURSO: 1600000000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS do

provenientes do Govemo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde,
VALOR: R5 129.360,00 (cento e idnte nove mil, trezentos e sessenta reais) - ÓRGÃO: 13- FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIO. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE:
10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÕGICA, ELEM. DE
DESPESA: 3.3,90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO:
1600000000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS do provenientes do Govemo
Federai - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R$ 14.784,00
(quatorze mil, setecentos e oitenta e quatro reais) - ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNIOPAL OE SAÚDE,
UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNIOPAL OE SAÚDE, PROJETO/ATTVIOAOE: 10 302 0009 2.084-
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA £ ALTA COMPL AMB. E HOSPITAIAR-
MAC, EL£M. DE DESPESA: 3.3.90.39.00- Outros SerMços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE
DE RECURSO: 1600000000-Transferênclas Fundo a Fundo de Recursos SUS do provenientes do
Governo Federal - Bloco de Custeio das jLções e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: RS
183.870,40 (cento e oitenta e três mil, oitocenios e setenta reais e quarenta centavos).
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Raimundo índio do Brasil Bandeira de Melo, Sec. Municipal de
Saúde. p/CONTRATAOA: Hugo Mendes Gama - representante legal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N» 1/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru MIrim/MA, através da Secretária Municipal
de Educação infra-asslnada, no uso de suas atribuições legais, considerando o inteiro teor
dos autos do processo admiirlstratlvo n< 2023.01.12.0014, que deu origem a CHAMADA
PÚBLICA N* 001/2023, objetivando Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar destinados ao atendimento do Programa Nacional cte Alimentação Escolar (PNAE)
para atender a demanda escolar do município de Itapecuru MIrIm/MA, de interesse da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, considerando O disposto no art. 14 da Lei n«
11.947 e Resolução do CO/FNDE/MEC n" 06/2020, destinado ao atendimento do Prt^rams
Nacional de Alimentação Escolar, ADJUDICA o objeto supra as Associações/cooperativas:

PARTICIPANTE: COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES DO VINAGRE

CNPJ N« 34.428.800/0001-20
VALOR ADJUDICADO: RS 238.953,50 (duzentos e trinta e oito mil novecentos e

cinqüenta e (rês reais e cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: CLUBE DE MÃES TRABALHADORAS RURAIS QUILOMBOLAS LAR

OE MARIA

CNPJ N« 35.181,056/0001-74
VALOR ADJUDICADO: RS 63.869,00 (sessenta e três ml! oitocentos e sessenta e

nove reais)
PARTIQPANTE: COOPERATIVA DOS PRODLTTORES E AGRICUaORES FAMILIARES

00 VALE DE ITAPECURU - COOPAFI

CNPJ N« 36.968.411/0001-12
VALOR ADJUDICADO: RS 53.429,50 (dnquenta e três mil quatrocentos e vinte e

nove reais e cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: COOPERATIVA MISTA DAS ÁREAS OE REFORMA AGRÁRIA DO

VAlf DO ITAPECURU - COOPEVI

CNPJ N» 17.158.147/0001-07
VALOR ADJUDICADO: RS 128.783,00 (cento e vinte e oito mil setecentos e

oitenta e três reais)
PARTIOPANTE: ASSOCIAÇÃO DO CLUBE DE MÃES LAR DO AMOR
CNPJ N« 41.477.688/0001-82
VALOR ADJUDICADO: RS 75.262,00 (setenta e cinco mll duzentos e sessenta e

dois reais)
PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLAS DOS MORADORES DO POVOADO

MATA DE SÃO BENEDITO I
CNPJ N« 73,542.698/0001-40
VALOR ADJUDICADO: RS 42.496,50 (quarenta e dois mil quatrocentos e noventa

e seis reais e cinqüenta centavos)
PARTIQPANTE: COOPERATIVA DA QUEBRADEIRAS DE COCO BABAÇU DE

ITAPECURU MIRIM

CNPJ N« 22.216.6&8/0001-84
VALOR ADJUDICADO: R$ 74.931,50 (setenta e quatro mll novecentos e trinta e

um reais e cinqüenta centavos)
PARTIQPANTE: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA

FAMIUAR DO VALE DO ITAPECURU - COOPRUAF

CNPJ N» 17.926.504/0001-30
VALOR ADJUDICADO: RS 234.821,50 (duzentos e trinta e quatro mll oitocentos

e vinte e um reais e cinqüenta centavos)

docvrtento <)odc s«r ventcAdo no ender^ eMrônico

$ S 2 httpV/ww«,bi49d.6f/«vte««cidaitoJitTnl. polo cò««o 05302023032100U6

PARTICIPANTE; UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURARIS DE PICOS II
CNPJ N» 41.498.841/0001-58
VALOR ADJUDICADO: RS 41.557,50 (quarenta e um mll quinhentos e cinqüenta

e sete reais e cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO BENEFIOENTE QUILOMBOLAS DOS MORMIORES

DO POVOADO CANTA GALO

CNPJ N« 12.566.600/0001-09
VALOR ADJUDICADO: RS 22.164,00 (vinte e dois mll cento e sessenta e quatro

reais)
PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO DO CLUBE DE MÃES MARIA NOSSA MÃE
CNPJ N« 35.196.948/0001-49
VALOR ADJUDICADO; R$ 27.252,50 (vinte e sete mll duzentos e dnquenta e

dois reais e cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLAS SÃO BENEDITO DOS PRODUTORES

RUARIS DO OUTEIRO

CNPJ N« 12.553.244/0001-80
VALOR ADJUDICADO: RS 28.560,50 (vinte oito mil quinhentos e sessenta reais e

cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: UNIÃO DOS aUBES DE MÃES DE ITAPECURU MIRIM
CNPJ N» 02.688.352/0001-07
VALOR ADJUDICADO: RS 71.870,50 (setenta e um mil oitocentos e setenta reais

e cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO DAS QUEBRAC^IRAS DE COCO BABAÇU 00

POVOADO UNIÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM
CNPJ N» 10.377395/0001-08
VALOR ADJUDICADO: RS 29.263,50 (vinte nove mil duzentos e sessenta e três

reais e cinqüenta centavos)
PARTICIPANTE: AGRONIX - AGROINDÚSTRIA DE POLPAS DE FRUTAS
CNPJ N» 3S.40S.126/0001-20
VALOR ADJUDICADO: R$ 43.747,00 (quarenta e três mil setecentos e quarenta

e sete reais)
Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo munidpal de

Itapecuru MIrIm/MA, representado pelo Prefeito Municipal, o direito de revogar esta
Chamada Pública, ou por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta,
devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante
parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceltua o art. 49, da Lei Federal
n! 8.666/93 e ulterlores alterações.

Itapecuru MIrím/MA, 17 de março de 2023.
HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário MunIdpai de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

AVISO DE UCTTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 18/2023 - SRP

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.» 10.520/02, Decreto 10.024/2019, MP 1.047/2021, Decreto Municipal n«
05/2021 e subsidiarlamente as disposições da Lei n.» 8.666/93 e suas alterações
posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é o Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa a para o
fornecimento de Material Hidráulico, Elétrico e de Construção de Interesse das Secretarias
Municipais de Nina Rodrigues, no dia 31 de Março de 2023, ás 09h:00 (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da Informaçte, site
hTtps://vwAv.portai<)eccmpraspub»cas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Rui
Fernandes Costa, s/n. Centro, Nina Rodrigues/MA. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Compras Públicas em
https://vvww.portaldecompraspubllcas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço eletrônico, das OShiOO as 12h:00.

Nina Rodrigues/MA, 20 de Março de 2023.
RAIMUNDO NONATO SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

AVISO DE UOTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 13/2023/CPL/PMPL:

O Município de Paço do Lumiar - MA, por intermédio da Pregoeira Oficial deste
Município, designada através da Portaria n* 933 de 26 de janeiro de 2023, com base na Lei
n« 10.520/02, Decreto n» 10.024/2019, Decreto Municipal n« 3356/2019, Decreto
Municipal nv 3514/2021, Lei Complementar n> 123/2006, com aplicação subsidiária às
disposições da Lei nv 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 04 de
abril de 2023 às 09:00 horas, horário de Brasília, licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
sob o n* 013/2023, do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, sob 0
Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de
Água Mineral, visarxlo atender às itecessldades das Secretarias Municipais de Paço do
Lumiar - MA. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem
toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento junto ao Portal de
Compras do Municipio de Paço do Lumiar.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 04 de abril de
2023.

LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília

(DF).
A integra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço

eletrônico; virww.pacodolumlar.ma.gov.br ou rra sede da PREFEITURA MUNIOPAL DE PA^
DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, n* 15, Vila
Nazaré, CEP ns 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda
a sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através do e-mall: licItacaoSipacodolumiar.ma.gov.br.

Paço do Lumiar - MA, 16 de março de 2023.
RAIZA UMA MOREIRA.

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

AVISO OE ANULAÇÃO

Pregão Eletrônico n« 013/2023-SRP
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Passagem Franca-MA,

comunica a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico n^ 013/2023-SRP, publicado do Diário Oficial da
União, Seção 3, n® 48, sexta-feira, de 10 de março de 2023, pagina 223, com objeto Formação
de Registro de preço para a futura contratação de empresa especializada para locação de
maquinas pesadas em regime de horas. MCTTIVO: Foi publicado errorteamente o aviso de
lidtáção, devendo, então, ser absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais.
Maiores Informaç^s po^rão ser solicitadas na Prefeitura Municipal de Passagem Franca -
MA, no horário das 8h (oito horas) às 12h (doze horas) ou no email: pmpfcpl§igmail.com.

Passagem Franca - MA, 17 de Março de 2023
LUIS HENRIQUE NASCIMENTO SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Documento «fUnado dlsfulmeAte contofme MP Z.ZOO-Z fie Z4/0fl/20Ol. ÍCP
qtf« inuSul a MtraMnjtura de Owm PübUeai Bfesilein • tCP *



oiMPâRCiai GERAL

ACESSOÀINFORMAÇÃO
Governo lança novo Portal
daTransparenda
Um novo, mais moderno, ágil e acessível Portal da Trans

parência do Governo do Estado está disponível para acesso do
cidadão, a partir desta segunda-feira (20). A plataforma foi lan
çada em solenidade no Palácio Henrique de La Rocque, com
presença do governador Carlos Brandão. O sistema traz impor
tantes ferramentas que vão tornar mais facilitado o uso pelo
cidadão. Na ocasião, o Estado foi agraciado com o Selo Ouro de
Transparência, concedido pela Associação dos Membros dos
Tribunais de Contas do Brasil (Atricon). De acordo com a asso
ciação. o Maranhão se destaca, sendo o primeiro do Nordeste
em transparência.

"OPortaldaTransparênciaé a maneira mais fácil das pesso-
a.s acessarem informações da gestão estadual. Aplataforma traz
programas, execução orçamentárias e outras ações de governo
estão iá. Destacamos que o Maranhão tem avançado nessa área,
sendo premiado como o primeiro do Nordeste em transparên
cia. Queríamos um portal mais acessível e fácil para as pesso
as mais simples e fico muito feliz que conseguimos avançar e
chegar nesse patamar", pontuou o governador Carlos Brandão.
0 novo Portal daTranspaiênciado Governo do Estado con

ta com diversas ferramentas inovadoras e que vêm facilitar o
acesso do cidadão. Nesta lista, há recurso de busca otimizada
que identifica as informações de maneira maJs ágil, um dicio
nário explicativo de termos técnicos, navegação mais intuitiva,
sistema de respostas às perguntas mais freqüentes e chat para
sugestões e dúvidas. O ddauao também pode entrar em contato
com a equipe do portal, a partir de link incluído na plataforma.
Todo o site foi desenvolvido pelos servidores da Secretaria de
Estado de Transparência e Controle ÍSTC).

São Luís, terça-feira, 21de março de 2023

íQ icatu
âVtSO K AOUWCVTO TOUAOA OE PREÇOS N*0047023

A IVctiHofii Miir>c>p0( Cc 9t)«vr?4 ilãi PcmATkvçp ̂  |
Bxtietimefno 631 AOWAtNfO I<'N'C04r?C23 sbt a tqcleco Ln eiOC&^3c »tM»
Ms^açem ccveneret Lcl9Ç9u rjt trdMalOaoo oq icn KWLQO

C3l.0HAi-scOQR«gmc(>eFRT'«'MJP0'C^SK'k'<' e«^5iv±>aearnTau;ttoilepttMaMisr,4
rfXuacac tfc PavmeNaçao an Btcquets riet'javaò» J0 ttr^wlu no

K»ri) o * 'UflíMA . «302 002021 K" 9177602031) •
COOesíASF AâERTuRA wiA eti 2«<CV2OS0 AS 06 KOMIW sei ">99^ dv Mtroit M ee^-s da

nauao«wqa4nd»CQrn«sdoCcl£eaçAsfcc.TtfaúamMidC»«r>e«Cti'»7M»cid Ceotiti
(CXu - UA. wndo psW Cou^sao PeimA-vn]* 6» \jU»9Q dasu PrvMuia Mjrtvft»i

06e<T«<c»w*we«e

AVISO DCUCmçâCS

A HeCcfiwia » r^lmn 4o M«'4rhAr>-Uf1. íJASO «53747) pv n>er) ivt sua
Periranone e» IcOçAo lema p.tftí) <443 ipiu?arft m rta icx n* to 5/;X7Cn2 in ff

8GaiVTW3. Qootto Tf 1003420)í L«i Carx^rwa-O* rr* lUTO» e dvw n^maa
pefeneiTie»»sfcssaçõoa'nregâ6à<e6icefi'oi4/?a23 ü»'iniiaçA6 oe epyitaa caoeaatfuna pma
iMfeZârierviÇ6â»inubçAo6««09lDrr««f»Sorc£n8nvppcrrrr' íTUispartif» cüíti aíiMicfíc
Uodioa .rwnWnca ttmea e Kgdo 999 u%o em barata « tmua cem em ai^ntirua
ancdiíee u» tavca o«a e Sm 4a DPE ACeTtre <W Orivne «M A
0B;30 fetaA nc çvtít Ccnvetnst
Preglo 6Wr*icen" 6156(83. CtreoteçAD demviTMiMia lemearvotDAmMaçeotivpooutP
rvAandomal0uirL«tole94De(MmMr«i.rTi3KTie«e9&arioa psaaMOTiüOs%TK>a*pL4tca (Ma
e MxaMierfvBa doCertenw 6a aa 69 00 hora» no pald Ccvrvi»"* OsEiHai vs

gouytari 6aecr^««a rw Digtnn de^eneaismeSe^cr wwwcsmofesgevemamcrtAgovbf «
wvwicemaffCNei SaoíiM. 17tC36C23 CPLDPE Wi.

^  ESTADO DO MARANHAO- MINI^rtRIO PÜBUCO
PROCURADORIA GERALDE JU^nÇ A

COMISSáOFERMANErrrEDELlCITAçAO
AVISO DE RESVI.r,U)0 EI.NAI.DE LlCrtAÇAO

rOMAD.V 1)K 1'RKCOS >• «AÍItOJ

A IVocmdurie-Oenl ik Justiça A» Marenhlr). ittntéi du rrrud«nte da Comitâdi) do Lieita^Ao. coo*
foniK Pofta/ift ct 7375'2U^OI'GJ. cofliunica que a lictiaçAo na mcsJaJrdsde Tomada de PrcqnA n'
OJ''2022, «ujt> objeto é a cootntsçào «ic etifima nparidlc»da para ficevçAod» ofcn d« ccairiiu*
CÍddo prMio srde daa PrAOtoriM drJvitka de Idnsa/MA. coido v mccdsta aeniçacBI12N

EN<;KMCARIA LTO A^ CSPJ: 2I30&JO&OOQI-23 qmb o «^or i^obaC de KS 1 J07.S9TJO (bm

mShAe> tmcnte e se» bU, qidnhmtos e novmts r aetr mb e aeMiti evAltiCB^ InTunnaçOM'
■me wwnjBtia-BB.hr fone (VS)32t4 )W5, .^2IV I7b6 d«s08 00 «« I S.OO horss.

Sdo 20 de maiçc de 202T
FRANaSC» DE ASS» M.\RT1SS Q1 'ECROZ

RnaUnite d a CoabsAo de lidlafta
PCJ'^ÍA

^ ICATU
AVISO I3C UCITACÂO PREOAO afTRÒNiCO K* 007r2023.

AF>i?^.,voMunajKU6B>eatiA(A atrou«»4nC6r^6ido1>cmurwbVOd6 L«t»6Aete<fva nAAco
rJ»m crwNwmento o« «Kn*dí»do« on> '»* raevjat aofi a íçrtp rto IVfWo n* (CiQ2«'iQ
e siAmddUutnenttt d dsoaaiçoe^ dj Lb 6 &OC/W e sua atera^6ea usdeçac t\a
rroinMivk: Preg.» lai ?rUl FcartiH tio (is: Mf-jtti Ctt^^ >'v le>n vf c rriç^nii; dv
(- iT^tmtaCa p» Dmço tncvo vnAVlc n oc RivQmm óe Proçm para 'ijKan c cvrmTuU
avesuçau dc crrprcrM espegaUarJa rv B>«*iac4c «ewvvs Ue kvaijter. rn çer» doe
vei^tArt (U P*ele>lij>a MuivàV» de hca. fM ABERTURA 04 oe dbiil oe 2033 as 1 «TMXmn
^^svM da nafíitwrna bíci McJ» oçrraWí-wrie Lerr.m nitcemaçSes na e-mj.: cptattiwa

tcAuVA I7ckmar^da2033 r orsãca Pra^oovo

PREFETrURA MUMOMl 06 SAKTA FLOUCNA DO IAARAMíAO UA

AVSQ K CHAMADA PtBUCA: FT OOITOO. P'xe!*M/st-r*f»K " (ü 0^< 0X'.?i:?3 A
WiíieM f-t rx*ivrtr>t* i kI' VA cw s.» Cur-saao Prtm^ew» 'fc : tn^Pr, fo—4
Cl t.Kfí fwB ;crr»«-j>vw rtc* mJa «catrArtla Can*»?» lífs» f.Txa^^&amemD
<V ^TU« 4» a^AiVvT-i Tfn riTp-csfu&dsrct f»r»iw4 n.raA <xj soB cr^/nv^^u» nu
fl-.pc» n*fr^aj 6» ag'4.tcv5 fyrneit» ou r«kT4;.a'5n«7to>tir« «e«ewr»»Ti'*i k«'e<e' sbvfçip Ar-4'inoc« r<i Arbtuoo PtOti^í-vi '«•ixcuJ Oe Avre—Uçao EsOPA iPSAC; ows
■*t-nfT«nticK)iA«.n%d4R«oePv»/a»rftv« QaTDda mv\TmXi;3aL^i<!si aai 17
de ib'y dv 201^ as 7^ COv hv sede » MryVtja '><<s secand^ngas aa SM «e ««vnae Oi CFi
ui Avereu Dares «XO Cmcq Sm14 fAjrttr^é Ou Mar^diaj ' Ma Data iM Arvliea Joi

iJdetfvIdeKWiií^^W^^ifuende-egítjeda

CHoJt. <» rlCBSUOSA 1 «teuriiadaCTl. sAãaToaAivtdaVaktmOcrw 2X CcfCC S4~ta^^Te^doMa'«'>üo>UA ^ticraradasGSCO
B 1203 hM9
EK^ecenerio accar^ '6 «Gva »iMa> 93600 lOaa |»a wic ns».'
ma 9»,brit)oral'n0eB pff} 9j c«6 etoeteçc etesdnca »t4$6euk». ecm

SANTA FilOIiCM DO hWVkSK^ ISoe Pi«;e de 2023

PfVFEITUiU WVWCHl oe MOVA COtMAS
»' Cvrtv k9¥e<.Vv9

CNPJ 5lfCe7cí5M'«

A PreMiea Umopal Oe Novn Caxnas MA kb iidmnaadnA w moüTra .1 seçt.r*r»
UaOiM} Pregão £l»er«o 1^ CiC&7Q23 Omid RfiQAtro do proça pm evi?i*tuAi rso
cfyvsd p.ra o fianoomcivo de tomm [ufctücla de fAttotdi de L<'*pe2a M>a iífcfrtc as
ivscnskades dn Ündases AcnvtslreSvas MurAÚMb, cofiMiiB cjvanbdades e eH«c/cA;6es
csT&artt9 oa Tem» de Re^t^s cjííC ittog-a n I oiol eorm Anemd I A -tB)2»;AD ee vrA
Ni 041 • ia 10^ no BfvJereç^ etevOncO wwvDçrtjiUeayttófaFSidcjac^ 6tr
O EctBcompktD osU cortuía e fa«r«3a rtn iWbbçi» ekvAncca wewpoiAHe-
(idmormptlb^cuFCOmt* wMWNTRacaknanugovbr Uames i^^orrrd^des DodeiPc se> nbidas
pétio Bef3*<9 (OOj 3C02*^ck6 OundenOvteçcRLiaSaoFrafxiscci s7<* c4r«r9-K<A'aC<<nBt-1AA
e-mal jWtetufafe»-aKrin»ept@9m,»lcffn lí.vnirrjo hc#i«i «■ iVhia Hv^ro
CPL^i«9tBiu Mjva CcíibMA tiT> 16 de '"scç^i de 2C23

Maranhão ínídaavadnação
conbaaMonkeypcK nesbtata

o Governo do Maranhão, por meio da Secretaria de Estado
da Satíde (SES), realiza, nesta terça-feira (21). às 9h, a Campanha
deVacinação Contra Monkeypox, doença anteriormente cha
mada de "'varíola dos macacos". O Maranhão possui 129 casos
dadoença confirmados. A abertura da vacinação será no Centro
de Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE) - Hospital

Universitário Presidente
Dutra, em São Luís,

O Maranhão recebeu
476 doses da vacina. Além
de São Luís, também ini
ciam a ação de imunização
os municípios de Impe
ratriz e Bacabal. Em São
Luís, a vacina monkeypox

estará disponível no Centro de Saúde (SAE) do bairro de Fáti
ma, no Centro de Referência para Imunobiológicos Especiais
(CRIE) - Hospital Universitário Presidente Dutra, além do SAE
Bacabal e SAE Imperatriz. O esquema vacinai será de duas do
ses, com intervalo de quatro semanas entre elas. A vacina é a
Jynneos, produzida pela empresa dinamarquesa Bavarian Nor-
dic. Esse é o mesmo imunizante utilizado nos Estados Unidos
e na Europa,

Para a vacinação, serão priorízadas a proteção das pessoas
com maior risco de contaminação e evolução para as formas
graves da doença.

LEILÃO DE 35 IMÓVEIS
-Cni.r

OM tf» UStK 34/0W033 m partir du ISMO
'Ç* brade

IWtfVUS NO JkMUCNiS • UHU • OMji • eouU • MAWMiaO
uaoenauoMua-MNAsetiws-piutA -niulu •piiluH*<peouM>uco

MO K UNBDo • Mm unuM* • itoMino • Tccwnms

LOTÍ 09 - CHAPADINHA/HA LOTE 10 - CHAPADTNHA/MA
PARQUE MOIseSAHORIH PARQUE MOISÉS ANORIM
Avenida Principal, s/n'. Terreno (Lote 20). Avenida Princlpaf, s/n'. Terreno (Lote 19).
Arcas lotais: ler.: SM.OOrn'. Matt. 11.858 Áreas totais: ter.: SOO.OOm'. Mair. 11.857
do PI local,
tenca Mínimo: RS 49.000,00
Mtnimo A Vlit»: RS 44.100,00

Dof» Pfal • Jue p&D 7«4,

do RI (6C4l,
Unei Wínfmo: 49.000,00
Mínimo i Vitu: RS 44.100,00

•fc
HHB UwMtpNdi pM4a0w franca - IM

AVtSO oe ANUCAÇAO OE UCfTAt^

f) (M CcwsvVí Prrrvtr^n df Ivrtnçdo <*» Fnvvca MA
A*«j(AÇAOdof>e9ttE«»Mar>*ei3/7CZSSflT>fiB«acl0(*eDiv«CM;iaid3U'^ Scçte 3
11* «6. setu bda. de ^l)4«m«cade2023 tM9^223 cOTOt^Forow^dode Aeo«&ockpte<o
p»a«'.sA/-4r,of«is»cAi(Je«frcieM<«(MS£Bli/Ada para iccaçdode tr>a.TJfta» pawai fc^irg
» heras MOlfVO I o puttR»») emnâBiws» o iwae ob Ktoç»o 4rdcr«o &fr»eMAkf»
r«raecfe«e6r*«íck'3±)parate0c»M««(c6le9ik9 Macm rterrbcdea pcoerto w sotoaflas ra
PrrTH.n de FBeoyBn f rana IM n« horndas 9' lotetoriu) o» 12h íoue n»»)
Ciu f>3 ont»J Franc» . »M. i? de Marqo « 2C23 Lus «Wuique
Navr.wws Síví» . W c;on»®sAo ostxiaçAQ

A^ASO 06 CHAMAMÊNTO fUBUCO

CRESCNdAMENTO CRO« Hf OOt8023

FiwTT/rvnfe üc I b(í«;4u ck CofKeihit tk QirMhoi 11' trsçAa Kcrji qí^iIcd t
Udoe 9V mtvMAdaa a itifcaçfle 0C psrA credcr<iwT*nlo de
PlAIcsi Oftsee wapfBSBcAcdeeeuncoideeNíneçlsde berBfntriW et4^di*4tieCR0lif P9
-Tw-J de LeibTo THdAcn F WiRçn aa rrofxaia 30037033 o 144(U.i7Q23 ds * atíOtft A£«riua tios
a<nrv>r!cM 00 ru«i4'«)ç»>c rvCfliM vas4f< pAica \AAW?Ç?isa ithn&nr Frtd{9cqo Ayort>3A
jBórifro da Atufliwaua Vn-Sm 01-Cata do TraCr#h«dce Bwrs CaF',aL> CEP 6S07«-220f
^ IdSt MwsKflQ Infor-uçdn Geres C<4>a doediQl »r4fcn0cdaF«« B«e MBWoqti cry br
cv»Ty,eT*»'4cBpe»0''^l er^afíHotg 37«ô5l9«/32TC 41&rt

J08E 8A D6 ALENCAR JUFOOR
Pressdmv oa Cnmeaac Pernvincn» dd licnqâft

7 (If .T-ssUWl PuRt CA

m^hAo FMÇAIWS* FiWBU» Wti*. Ir ̂

*rxeM5*ftAtr/0 le 36* X ••3'7ZÍ? fNTTFFSfWXÍ
9cr<ref avelam oa T»r^B « ao Ve^weseay

i ner naAe«» ca to >*ST w f^njrnT*
^  VkaIv BB S«>a^a Pitwcc V B

d «CiK4<x4a "0 Tv^ íüÊiara^

•Wía. lV;AUeiSvl;C*'LC3: *«4041.1001 Vt.MJA'sMJAUAa.5SÍÜ -:.o*
ri-raÃTL DF v*taai m .ví>*«»'"Zi Hcauiun ^4*A>*vi r«aC6^?r
P^OMUsC^ % PO««Au bLH A24>JNi2AV;> MO-bVIk FCAUA HaCrr

Cf>. 4•lJ^4 a diia NotM Sv-rva M FW» » 7*7 ca-M «ec-Bd UA «a» >»s e* wr-
r7«rrmrA97B*;m'*?•«« Cdd-v-pvsRSsxcirtBrAéarAvMQreaRxtraarpriQ-fRAnaxrvT^
e9»a^*m:»<R(-e-«eisa>»svkea'eaPTti.Be4 ««a^-tautUTB 'Bfwiago a i k*
f-a>a»íç^U<ep-«AC«(C»l1?ó>f< ir-•« (VS*,«5 • w «Artcvar* flub-ifcvUA 3

tbu-i.dAi Uawu hout KxVúTS M\>4.

UAíytcft

ig ICATU
AVISO DE liCnAI^O PflEOAO ELETRÔNICO N-aOMMl.

A  Miar>3n<* -w ic.*T; AIA .itravw 09 CortaMn P^*Ttv»ww,r de 1 <.ti*çAA istr^ f4>ieo
(wa tsyiheOTWMto ata rr^rc95^d64 Que farA reelaar sob $ 4) iVceto n* tO lS^</t0
e suOskJ4io»nBme o» dmoa^çOa Oa Lb 6 666^3 e mw êa«rscO«« paeMOBV iolaçterB
modjwade P^BgAo rvi Smd Fcnru EJeironeo tio içc Muncf Preqe Fiv Nem aeb o rvg-ffm de
f orTvtcmi^T^. vaAvr>n I orT'u<âa fie> r^Wn òo Cfço^ p*fa knien r wentu»! âttinijçtie 30
uwliínjib para raaujçao <Se escortvn a dsa 4itw cias at/dadea ««sar^o «wnJa*
a oecn«ild[tos 3u MunotRO 9» kstu MFc ABERTU^ Oi cie acri de 2C23 aa lAKOmn
isra^óA ia Rnm'^afOÇ'TtA**h<vrc Unnan "i^oimaçân no e-mai
0?CrSliKFacK^rTTuNt);rri h-jOjiM deiT»eo<So2C2? CXr4unOl4'/^ro'aAeAPFTK)oeve

AVISO 06 ucítaçao publica

AVTSO D6 inlOfTAÇAO fUUUCA F«)ECAO ELETT^ONtCO SKP K' C09>7C23 O lAf^ODu <Je A'r^94
OO MdtAPliag . MA «tiAvéa üa SecieUri* da Aüiri»>Hravaü e Tioatii^. k/tiia pUJcv ba <"
VnsMoo Que com Ib9C ^ le r~ 10 S^'92 Lc< OjrpluiiBnB r' 173^X6. O^e» raoefp
IOC?«^OtE) DMr«46« lAihornA h*Ga3J7021 CC047C7T e6i.A«iiAMm<<*ia9nsíM5cOL*seAl»

9ij>a Btocsçfic* fc««e*« Paai7a'N Aa MfvXVnm (Nrwe »«rai as eU CM« «rl Oe
2C23 TB pUUtyfPia tempra ctidQ»» (b enOcre^ eki'e*<cD ii^va'V(Wm Dú)UbeeDrTV99pubii'
c.A9Qgnibr.tc.'aç^ruL^aBOi>dePv9lu6ieFdmcoilolvoMei«^ P«çi: pc*itri tetiOo por obiu(o
ftcçàsau Ce Pra^ [Wj Cat?«açao Ja psaaoif fs) iva^BCBLcadaora pteMapàofB
«BdiçadeiiBxarcae taacaocovkrde V03mrt6ia;*p6apaçaae8u.BQk;d«tr<DnkutNDa pau*
aK*Kk.* a» "00793*19109 on r^/DOfo [4c ATiafo 0a UerafhA^ MA cenkmooaoowbdciL rTMStat
fv l auM fi 9eu&Arwy£4 maa t>9i®iríic*re«ro9 na SM na CcmesAc Ppr-nv.i»mp ao l
CPl ocitii/adA Ar TBioaad Deobo • A/<i«6ta os UutaiV>>AiA. |bV «Ce wwn unttiM
dce^vrvAauma $0rL* ou e itmA c6UnkeuiKrB'.idtAa@.nc4iiLn oir Amap.t d> Mjr.itnw>o LIA.
I7demetç9cr2323 rabie"«DMdeAnwn Seatetãna)«l.tic:,ç» d9A6i'jr>stiacAoerrnariQi«.

ig ICATU
AVISO DE UCHACXO pregão QETROnICO N-008121)23.

I fAx»nrii nr tr.Kn.dAA Xrntiea na Crvrv^ann fwnvmcvene l nfai^evna c^Ttlcn
ura conhwiTie-ilr oo9 rea*7A< m a Co*^ cb LVcrrto rt*
! eiAekiiwtarnetve a (JepMifdaa da Lb 8£66i93 e sjb atteraqosa Ddata*k'es Uota(4o rs

I Prugte na Bua Fofn.t 6ietr6^<» do Ipc Menc Pr«ç3 Pv Nees srè o re^mc de
rstjnarcmAfAndo ReQiviQor

«tf9pecBiii»j»no ioiiiej'.W'mdg"miy"ia»a Uiica^a e eipadvmeiMfa d PieAicua
Morx 69l de IcalJ AeCRUdlA 05 de au4 o« 2022 m CahUOnv-. «-ave? da
hrpt/i1cTt«<]{)01Wicmc l)enM4 naffraçdm re> e mai csLeabaarFtfaasofiQmaii ícaxt/
UA 17 iM iTwu <59 3023 Da<*iboeOQfcri roB«u» Praç^rc

zuk^=EorrAL de leilão de alienaçAo fiouqAaia rr
i4iV«rki. I 1994. «• akar, M.

M
UoPauU/».

i£jJC (
iüa6^ 1' 7«*. cam nemMe

mo^ mSOKUL ( QfHJM, rtt línit« cb L«i n« 9 $1*^7. yoto J> r wrlfralas. MancMb pcl» Cndv íldiicaA»
UMCO LUTAMOei inuSftj S/4 <NF| M »«)OeSSA3m«2, rxu bmoi NtSMme<e F>nHiP* cem UOai tt Ut*ir*
AibAu VdTidfdo ROucItru <te fr^ em GinntO, Vir*« « CcrriB» M r' 0747MÍJ091Tlft*, 4r UA4/m«. NviMa

AdcKdõtf r*A^ CAVttCMRI Of CUVQU. míVir». itttm. mcB. mMiU o^lMora «o 40 *99S899S'e-S5F/
«A mcnlJ CPf/UT "• 77SJ»LCOM6. rruBfitt * MnsedM* «m ChBb^OWUA rm nwCttú lOAO (djU/Nertrl*
wine). cyi brxé nínuiv» ijvtfl * 4 ti 4$lA6Ufl l4««»B«i«B **•*•*•* bA eweecBXe** <»B Bià
* de ufltwK • sQreCoKla rarfirrv (M/a>«iasl. A «wvâ cGASHuUe íM 'ABitBNW fé», »e*ode
*4 Mtftfhnaa 0» É«"sfwtffe»m m^enacU* Xisfit Pwt^PaisveduAriferei', deoeer«de« ArMiSra [TorPE TíJ). leo
{Af^emkMo únl ia Irrrtnofvm » UraAe FrdfOl MtuMe p»4«fidi HenaMoreri. ri*)CO, CHhrA, Udluli/VA, MB dtfMp
i vnj lap M |M|d(" ífavov^i. B.S1'f';Am tcoi' 123,3te", wttor fln^No na "uoiorlan' i 1S7 do r OUa
pr«ven Ac SJo BM oatuh «et artia *ad obb* « «o Medo êa umTaçàa «* «» b mal
OsonSohriákiUmrempxmrito Pniíi todeA U 4«in»4eeSECVII60liM016re/brtrtei**),er-i bmi ■*■
«Ml do usertor 4 tf JtUWt Iteeem • 4*»*» « «a «ri, eBeoetn « tioeee wM « auaa » mP bmwb
rwg'(w»Aprt7/,t?*«twa324^7LO>UAwuuti«lumiii<'B«MTl>4l«Ali*fciifrl.CdW*«r«iafa<B>wnMaB
^ Ufe M aMta. Wfifl M ucbslrv rn títt invaoftatutan.^. manktof ■ JuüéiibUM" ibsM
piíi Hníulo i|íi ijílinin Tlh«fii dj Wein ániiiln fumi ili igieiRTn 1 ilfníifcímfVflii * inrt» 'iTIft ^fTTT^É

AVtSO 06 LCnAÇAO RUBUCA

AVISO Oe LICITAÇÃO PUBUCA PPSCrLO £L£TFtt>*CO SPP H' CCV2C2j O de Ar'»a
uo UdTg^Jtâo UA al9t«9 daSeaewia Uv*>c4k«iM Edtfacao lor-wi cxti<6 mm iraat^iMco Qsb
«T' MS Lo* fT 19 62002. Le> CguMBtte*** n* l?2^70Ce. Oecr«o r«cl^ I9 92«^I9

MifScrBM n * C0?-70^l o CCWfi?'- e sibiiWwvimertB m de<m%<j»9 da le* dlXt&T^ n
MSS aícmçónn DMtcftorea HsSaatA fts OOrOn^r |N6ve Httuei Oo da 54 de aDf'4 oe ?0?.3 rvi
EWakirmd canpra* puunK no aBeAren pe0aC}KamnnniL£ka« com f
foJdcao *41 ModdJtiAB PrcQgj EletôTos üu ApoMestcr Pr«ca out i3«n. lenúa por cbcdo Ree»«Vu oe
Preçod oerv CvonLiti ccobvaçdD 00 Feaaca fil Jiaoca (9) pei» s 'we'«crn«nlQ de NktAa CMíéi
0*j dA SooCfOna Murucce^ oe Lducacac da Muncpuu cc Ajrapò do MdtarF^udAA
ccFtefffi 0«(w>vçces eraviUM no 1 aui c aoio atora pem rrm ofcommromes na Saia na
CcmiaiD remBenB do loBoçftc- QH. lcK4ti3«M rta Av Toncala Nesxn Cc"**.m - Mopo Cd
UarBinaoMA petoaaetmvwarufxtaDmdonnaafTva^o^bi ouetfna c^lBrufBOcrTarârdMc^for

AVISO 06 UCITAÇAO PUBACA

AVISO D£ LiCJlAÇAO PU&LiCA TOMACift DÉ PftKÇCS N' «27(1/2 O Uci^oo deAr-apa M
MararFOs 1AA evr/ei da SettelB«a UuvcBel deMmrB9açdu e rwvoe tonta au(*<9 acn
<tE!t«&*d:nouecarri|s*9A'ViLo<rr'S6A6'(i3 e iãws ftCid;t*tA a& Cidr^O-v"
(roTC H*>nr») do na 11 Oe nOrd dc 2023 rui SqIh dn Curr.issdo ('pm^n.fitr Cc I xlLicAu Cl\ rv)
enOate^ A>enda TgvÃedu iwa VcT. Cenko Amoa t» Mdr^thaoAIA 4cU^ ru MuJoleJoCe
TortodA Oe *-*feçM de Men^r Pfdco Uocsl (O* cefcto cttVaacAo Of cr>«v?9.i pa»

ce vrvtjos ptViacba» cipea«ibirBX)4 dr ekiForjç.l3 d** prcN*os. cr fc r^erf^^ta e
ArqviJeiwrd. Fi6Lau*»o Aaenscn T6cia e Coo/ote <Ari Ot«rt« de P#Mier&«>Sdade do
Pre^eflim Mitma» 4b Amapá de Maramái^AU conLrwie p'^fTa3 re r.dff»' o 4âu«
Ancxoe para xm eetiaeuiW» há SM ej CemsLPa l^rmavris de Lotiçdo- CFH. Ixafcdsd»
na Ay lonuede New9 00*1(19 - «ena* bo hL*Bnnái;;>AlA. sae wwM«rB)«oama'<rJuo •
mAgovbra.o-Tvof ctK(«nacB>giubrcHmnSN37ri»((am Amopa 30 M»rfirnao-MA iTcocn^ço
de 2022 Faran-e Db« On Amorvti MtrKX-* oe Agm «s]<aç.)o u frwça»

AVISO 06 LfCRKrlO.

O M.ece«» ee tQerae fVBMe

itoy.^ acBABcsanafinKnMysiT

l«»*3f«Btd» I30JMI 1

-1 gcpTaa p
e enTn-»>*oip^

t tnKáfiu a» géne^ÓS

•> ;rir*<«Ba piniar» >
: taiaoo

('CWM** 'b2*«e*1w« TTcaaive^CdO
■ eeiUM ç*«Q.t<fr«i^ LBArr^veLVBrNy-in t

« (2a"de. «keJa '
n «Mu d iMpnivAe O»

á 09B MOB «r U''Hi;AAn


